
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 17 a 23 de agosto de 2019
Veiculação: 26 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1666

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOSPORTARIAS

PORTARIA N° 555/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I. Adão Mendes Franco, matrícula nº 14.066/0, Servente de 
Obras, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo os dias 09/08/2019.
II. Adriana Chagas Moreira, matrícula nº 15.265/0, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 14/08/2019 a 16/08/2019.
III. Adriana Paula dos Santos, matrícula nº 15.202/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 14/08/2019 a 15/08/2019.
IV. Adriane Cristina Neitzke Camargo, matrícula nº 6.773/3 
– 11.505/3, Orientador(a) Educacional, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
09/08/2019.
V. Adriano Rodrigues de Bem, matrícula nº 16.087/3, Motorista 
de Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 12/08/2019 a 13/08/2019.
VI. Adrielly Aparecida Carraro, matrícula nº 18.236/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/08/2019 a 
20/08/2019.
VII. Alessandra Castro de Deus, matrícula nº 17.895/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 16/08/2019.
VIII. Ana Claudia Bandeira, matrícula nº 6.685/0 – 14.521/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/08/2019 a 09/08/2019.
IX. Ana Paula Werzel da Rocha, matrícula nº 11.816/8 – 
12.592/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 16/08/2019.
X. Ana Raphaela Kulak Coblinski Machado, matrícula nº 
16.161/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/08/2019 a 
16/08/2019.
XI. Andrea Ortiz, matrícula nº 18.521/3, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 15/08/2019 a 16/08/2019.
XII. Angelita de Cacia Oliveira, matrícula nº 17.224/3, Agente 
de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 13/08/2019.
XIII. Cesar Augusto Ribas Vieira, matrícula nº 6.874/8, Cirur-
gião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 13/08/2019.

XIV. Clarice de Fatima Amancio Ribas, matrícula nº 17.153/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 13/08/2019.
XV. Cristian Manuel Zarete Gonzalez, matrícula nº 14.806/7, 
Médico Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 05/08/2019 a 10/08/2019.
XVI. Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de Saú-
de Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 18/08/2019 a 19/08/2019.
XVII. Daiane Prestes, matrícula nº 17.080/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 14/08/2019.
XVIII. Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 19/08/2019 a 20/08/2019.
XIX. Doriane Menao, matrícula nº 9.448/0, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do os dias 08/08/2019 e 15/08/2019.
XX. Elaine Aparecida de Lima, matrícula nº 12.714/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/08/2019.
XXI. Elane Silva Amaral, matrícula nº 17.938/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 09/08/2019.
XXII. Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 10.180/0 – 
12.483/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 15/08/2019.
XXIII. Eliete do Rocio Chila Pires, matrícula nº 16.409/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 
26/08/2019.
XXIV. Elisa Azevedo Schuaigert dos Santos, matrícula nº 
13.095/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 19/08/2019.
XXV. Elisa Gracielle Dias da Motta, matrícula nº 15.791/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 19/08/2019.
XXVI. Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 13/08/2019.
XXVII. Francielly Rigo Bello Leutner, matrícula nº 17.174/3, 
Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 13/08/2019.
XXVIII. Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3 – 13.431/7, 
Profess r(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXIX. Jaqueliane Aparecida Ramos Banczek, matrícula nº 
16.225/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/08/2019.
XXX. Joarez Gonçalves de Oliveira, matrícula nº 12.307/2, Mo-
torista de Ambulância de Distrito, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 05/08/2019.
XXXI. Joseane Aparecida Scariott, matrícula nº 11.921/0 – 



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  2

12.493/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXXII. Joselia Domareska de Oliveira, matrícula nº 15.178/5 – 
16.232/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/08/2019 a 
16/08/2019.
XXXIII. Josiane Aparecida Baiuk, matrícula nº 17.358/4, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 15/08/2019.
XXXIV. Josiane de Goes Ramos, matrícula nº 17.926/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXXV. Larissa Aparecida Caetano dos Santos, matrícula 
nº 16.487/9, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
14/08/2019 a 16/08/2019.
XXXVI. Leticia Ramos, matrícula nº 17.032/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 17/08/2019 a 21/08/2019.
XXXVII.  Lilian Pires Machado Rosa, matrícula nº 11.700/5 
– 12.678/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 15/08/2019 e 
16/08/2019.
XXXVIII. Maria Candida do Amarante Coutinho, matrícula nº 
13.655/7, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo os dias 12/08/2019 a 
15/08/2019 e 16/08/2019.
XXXIX. Milena Argenta Jaeger, matrícula nº 17.985/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 15/08/2019 e 
16/08/2019.
XL. Sara Massuqueto Dias, matrícula nº 17.449/1, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 07/08/2019.
XLI. Silvana Lobachinski Baldin, matrícula nº 10.468/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XLII. Silvana Vaz Bohrer, matrícula nº 16.288/4, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 09/08/2019.
XLIII. Simone de Fatima Ferreira Zwarycz, matrícula nº 
16.257/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 12/08/2019.
XLIV. Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 
13.106/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
XLV. Suzana Aparecida Schultz, matrícula nº 11.547/9, 
Secretário(a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/08/2019 a 
23/08/2019.
XLVI. Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 05/08/2019.
XLVII. Taina Anaize Alinski, matrícula nº 14.955/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 11/08/2019 a 14/08/2019.
XLVIII. Tatianne Cristina de Souza Wolf, matrícula nº 11.673/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 05/08/2019 a 14/08/2019.
XLIX. Terezinha Aparecida Zemplusk Almeida, matrícula nº 
14.004/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
13/08/2019 a 14/08/2019.
L. Valdiceia Gonçalves Scheschovitsch, matrícula nº 14.944/6, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 07/08/2019 a 

09/08/2019.
LI. Vanessa Regina Catani do Valle, matrícula nº 17.824/1, Nu-
tricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 07/08/2019.
LII. Wanderlea Rodrigues Mamcasz, matrícula nº 6.781/4 – 
10.221/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 16/08/2019.
LIII. Zulmeia Cartelli de Paula Kluber, matrícula nº 16.985/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N° 556/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I. Adriana Pachinski Carneiro, matrícula nº 14.418/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 06/08/2019 a 01/02/2020.
II. Beatriz Aparecida Almeida Sant Ana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e 
oitenta dias de 22/07/2019 a 17/01/2020.
III. Evelyne Vieira Martins Barandrecht, matrícula nº 15.969/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oi-
tenta dias de 24/06/2019 a 20/12/2019.
IV. Francielli Lavandoski Simão, matrícula nº 16.399/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e 
oitenta dias de 29/07/2019 a 24/01/2020.
V. Gisele Lenz Floriano, matrícula nº 18.078/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
22/07/2019 a 17/01/2020.
VI. Josceli Aparecida Padilha, matrícula nº 16.704/5, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 06/08/2019 a 01/02/2020.
VII. Josiele Maria Daneliu, matrícula nº 15.988/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
08/08/2019 a 03/02/2020.
VIII. Juliane Martins, matrícula nº 18.286/9, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
22/07/2019 a 17/01/2020.
IX. Lidiane Aparecida Martins Fassini, matrícula nº 18.337/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e 
oitenta dias de 05/08/2019 a 31/01/2020.
X. Nilciane da Luz Schran de Campos, matrícula nº 16.980/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  3

Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 05/08/2019 a 31/01/2020.
XI. Vanessa Aparecida Horobinski Caldas, matrícula nº 
17.518/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o período de (180) 
cento e oitenta dias de 26/07/2019 a 21/01/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N° 557/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I. Adriana Pachinski Carneiro, matrícula nº 14.418/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
II. Beatriz Aparecida Almeida Sant Ana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura.
III. Evelyne Vieira Martins Barandrecht, matrícula nº 15.969/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura.
IV. Francielli Lavandoski Simão, matrícula nº 16.399/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura.
V. Gisele Lenz Floriano, matrícula nº 18.078/5, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VI. Josceli Aparecida Padilha, matrícula nº 16.704/5, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
VII. Josiele Maria Daneliu, matrícula nº 15.988/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VIII. Juliane Martins, matrícula nº 18.286/9, Educador(a) Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
IX. Lidiane Aparecida Martins Fassini, matrícula nº 18.337/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura.
X. Nilciane da Luz Schran de Campos, matrícula nº 16.980/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
XI. Vanessa Aparecida Horobinski Caldas, matrícula nº 
17.518/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N° 558/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-

pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I. Adriana Boguchewski Durgiewicz, matrícula nº 12.537/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/07/2019 a 21/08/2019.
II. Adriane Aparecida Prudente Machado, matrícula nº 17.933/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/08/2019 a 
13/08/2019.
III. Ana Paula Bernardino Loureiro de Souza, matrícula nº 
15.947/6, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
13/08/2019 a 16/08/2019.
IV. Anair de Fatima Lima, matrícula nº 13.873/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 05/08/2019 a 06/08/2019, 
07/08/2019 a 09/08/2019 e 14/08/2019 a 16/08/2019.
V. Andreia Ferreira Lino, matrícula nº 14.892/0, Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 06/08/2019 a 09/08/2019.
VI. Anileine Pereira, matrícula nº 16.080/6, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os períodos de 05/08/2019 a 06/08/2019 e 
07/08/2019 a 09/08/2019.
VII. Ariele Dias, matrícula nº 17.937/0, Educador(a) Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 05/08/2019 a 16/08/2019.
VIII. Candida Cristina Bertao, matrícula nº 17.874/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/08/2019 a 16/08/2019.
IX. Edna Aparecida Germano Iaskievicz, matrícula nº 13.151/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 24/06/2019 a 21/09/2019.
X. Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 13.923/8 – 
14.389/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/08/2019 a 
18/08/2019.
XI. Elena Ferreira Rodrigues, matrícula nº 15.860/7, Agente 
de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 03/07/2019 a 05/07/2019 e 
17/07/2019.
XII. Eliana de Fatima Souza, matrícula nº 15.768/6, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os períodos de 05/08/2019 a 06/08/2019, 
07/08/2019 a 09/08/2019 e 19/08/2019 a 21/08/2019.
XIII. Fabio Manfredini, matrícula nº 17.142/5, Analista de Siste-
mas, lotado na Secretaria Municipal de Administração, compre-
endendo o período de 07/08/2019 a 14/08/2019.
XIV. Giovana Pereira Nascimento, matrícula nº 12.882/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 01/08/2019, 03/08/2019 
a 09/08/2019, 12/08/2019 a 14/08/2019 e 15/08/2019 a 
21/08/2019.
XV. Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 02/08/2019 a 22/08/2019.
XVI. Gretin Proença Koupak de Assis, matrícula nº 15.060/6, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 01/08/2019 a 
30/08/2019.
XVII. Ilse Mara Rocha, matrícula nº 17.303/7, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  4

do o período de 03/08/2019 a 16/09/2019.
XVIII. Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/08/2019 a 20/08/2019.
XIX. Jose Aramis Barbosa de Oliveira, matrícula nº 11.797/8, 
Instrutor(a) de Libras, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/08/2019 e 
08/08/2019 a 10/08/2019.
XX. Josiane da Silva, matrícula nº 13.984/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 22/07/2019, 23/07/2019 a 29/07/2019, 
30/07/2019 a 06/08/2019 e 07/08/2019 a 16/08/2019.
XXI. Josiane Helena Martini, matrícula nº 17.857/8, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 05/08/2019 a 10/08/2019.
XXII. Justines Marconato de Souza, matrícula nº 11.686/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 04/09/2019.
XXIII. Leonilda Andrade Azevedo, matrícula nº 7.306/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 21/08/2019.
XXIV. Luan Ricardo da Silva, matrícula nº 17.930/2, Educador(a) 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/08/2019 a 10/08/2019.
XXV. Lucilene Vieira dos Santos Boguchewski, matrícula nº 
12.906/2, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/08/2019 a 
02/08/2019 e 05/08/2019.
XXVI. Maria Cristina Massuga, matrícula nº 15.034/7 – 15.924/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 29/07/2019 e 30/07/2019 a 
28/08/2019.
XXVII. Maria Eva Batista de Castro, matrícula nº 15.792/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
31/08/2019.
XXVIII. Mariluz Marques Follmann, matrícula nº 9.662/8 – 
17.769/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 
16/08/2019.
XXIX. Melize Dalles Carbonar, matrícula nº 18.188/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/08/2019 a 
02/09/2019.
XXX. Neura Marcondes, matrícula nº 8.065/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 12/08/2019 a 10/09/2019.
XXXI. Patricia de Freitas Pacheco, matrícula nº 16.357/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/07/2019 a 
05/08/2019.
XXXII. Rita de Cassia Holzer, matrícula nº 9.351/3, Secretário(a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 01/08/2019 a 02/08/2019 e 
06/08/2019 a 04/09/2019.
XXXIII. Rosilaine Aparecida Reichert Silveira da Cruz, matrícu-
la nº 17.335/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
28/07/2019 a 31/07/2019.
XXXIV. Rozi Terezinha Fernandes, matrícula nº 13.129/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
20/08/2019.
XXXV. Silmara Aparecida Rubilar Pereira, matrícula nº 15.779/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/08/2019 a 

09/08/2019.
XXXVI. Silvanidia Esteche Rocha Buhrer, matrícula nº 
14.680/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/07/2019 a 
28/08/2019.
XXXVII.  Sirlei de Fatima Santos, matrícula nº 9.472/2, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 12/08/2019 a 16/08/2019 e 
19/08/2019 a 23/08/2019.
XXXVIII. Sonia de Souza Santos, matrícula nº 12.718/3 – 
14.516/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/08/2019 a 
19/08/2019.
XXXIX. Thalita Silva Oliveira, matrícula nº 16.262/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 04/08/2019 a 
05/08/2019 e 06/08/2019 a 19/09/2019.
XL. Vanessa Tullio, matrícula nº 14.712/5, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 31/07/2019 a 02/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N° 559/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I. Arlete Correa da Luz Moleta, matrícula nº 13.019/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/08/2019 a 
01/10/2019.
II. Clarice de Oliveira Zanella, matrícula nº 17.475/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/08/2019 a 10/09/2019.
III. Clarice Terezinha de Oliveira, matrícula nº 9.795/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 06/08/2019 a 12/08/2019.
IV. Claudia Petroski Zeni, matrícula nº 16.925/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/08/2019 a 26/08/2019.
V. Danielly de Castro Schupchek, matrícula nº 17.235/9, Agen-
te Fiscal de Meio Ambiente, lotada na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, compreendendo o período de 14/08/2019 a 
23/08/2019.
VI. Elaine Kruger Cherato Monteiro, matrícula nº 9.928/7, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 17/08/2019 a 
15/10/2019.
VII. Helena Maria Morais, matrícula nº 10.889/8, Guardião, lo-
tada na Secretaria Municipal de Administração, compreenden-
do o período de 15/08/2019 a 27/08/2019.
VIII. Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 21/08/2019 a 04/09/2019.



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  5

IX. Josimeri Aparecida de Araujo, matrícula nº 12.279/3, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 19/08/2019.
X. Marilene Mendes de Araujo Balduino, matrícula nº 15.905/0, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os períodos de 09/08/2019 a 
18/08/2019 e 19/08/2019 a 30/08/2019.
XI. Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/08/2019 a 
23/08/2019.
XII. Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
22/08/2019 a 02/09/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIA Nº 601/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas e com base no art. 81, “a” da Lei Comple-
mentar 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo como Instrutor e intérprete 
do Curso de Libras de nível básico II, o qual será ministrado 
para os servidores municipais, no período de 20 de agosto de 
2019 a 28 de novembro de 2019:
I - José Aramis Barbosa Oliveira – matrícula 11797-8;
II - Cristina Guerra Daniel – matrícula 11536-3.
Art. 2º Ficará responsável pelo curso o servidor José Aramis 
Barbosa Oliveira.
Art. 3º Esta portaria tem validade pelo período estabelecido no 
caput do art. 1º. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 20 de agosto de 2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 23 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 602/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder gratificação de difícil acesso, com funda-
mento no art. 102 da Lei Complementar nº 060/2016, para a 
servidora Teresinha Aparecida Machado, matrícula nº 8089-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir 
de 18/06/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 18/06/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 26 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 603/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder gratificação de difícil acesso, com fundamen-
to no art. 102 da Lei Complementar nº 060/2016, para o servi-
dor Edilson Dreviski, matrícula nº 8464-6, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 15/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15/08/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 26 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
II AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 255/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL – SRP n.º 138/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK, 
para o dia10/09/2019, às 09h00, devido à necessidade de reti-
ficações no edital convocatório.
Guarapuava, 21 de agosto de 2019.

DENISE ABREU TURCO
Secretária Municipal de Administração

 AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 293/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDAN NOVO, 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDO ESTADUAL DA 
INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA (FIA/PR), NO ÂMBITO DA 
DELIBERAÇÃO 054/2016-CEDCA/PR.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 09/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia09/09/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSEIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 294/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MANILHAS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO– POR ITEM



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  7

SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 11/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia11/09/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 143/2019
Processo n.º: 260/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
T. M. DE ARAUJO 01. 7.820,00

Guarapuava, 23 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 39/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 290/2019
Objeto: Aquisição e instalação de grades de proteção com te-
las para as janelas do Arquivo Permanente do Município. Se-
cretaria Municipal de Administração.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7485, de 20 de Agosto 
de 2019, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 667/2019 e Autorização da 
Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para 
a Contratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
JOSEZICO LA-
CHOVSKI

07.892.356/0001-26 R$ 2.973,25

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de Agosto de 2019.

DENISE ABREU TURCO
Secretária Municipal de Administração

Diretora Interina do Departamento de Licitações e Contra-
tos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 44/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º287/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em capacita-
ção, com a palestrante  Márcia Helena Carvalho Lopes - para 
proferir palestra magna sobre o tema: "Assistência Social: di-
reito do Povo, com financiamento público e participação so-
cial", na XII Conferência Municipal de Assistência Social do 
município de Guarapuava-Pr. na data de 22/08/2019. Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7485, de 20 de Agosto 
de 2019, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 714/2019, 
e Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
94,RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais),para a Contratação 
da Empresa LOPES E RIZZOTTI SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME,inscrita no 
CNPJ sob n.º 19.485.966/0001-94.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de agosto de 2019.

DENISE ABREU TURCO
Secretária Municipal de Administração

Diretora Interina do Departamento de Licitações e Contra-
tos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Reparos 
nas Unidades de Saúde Vila Carli e Vila Planalto, conforme 
orçamento, memorial descritivo e cronograma.  - Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 192/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 32.732,22 (Trinta e dois mil setecentos e 
trinta e dois reais e vinte e dois centavos)
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 214/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: NOEL BATISTA ME.   
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epi-
grafe pelo período de 210 (duzentos e dez) dias letivos e vigên-
cia de 12 (doze) meses, a partir da data 15/08/2019 até a data 
de 15/08/2020. O valor contratual fica aditivado em aproxima-
damente 5%.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 216/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SIMONE DE FATIMA CHIMANSKI TRANS-



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  8

PORTES ME.       
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epi-
grafe pelo período de 210 (duzentos e dez) dias letivos e vigên-
cia de 12 (doze) meses, a partir da data 15/08/2019 até a data 
de 15/08/2020. O valor contratual fica aditivado em aproxima-
damente 5%.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 62/2019
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2019
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: GALVÃO & WEIBER TRANSPORTES LTDA.       
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epi-
grafe para atender a Rota 152 A – Jordão, em mais 18 (dezoito) 
dias letivos. O valor contratual fica acrescido em equivalente a 
25% (vinte e cinco por cento). 
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 
64/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º12/2019
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar com um veículo automotor, com motorista para 
atenderem as Rotas, 157 e 160.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: PEDRO DE LARA – ME  
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato 
em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais 
tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com 
fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 02/08/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 
91/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º16/2019
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar com um veículo automotor, com motorista para 
atender a Rota, 126.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: KURCKUR FLORESTAL LTDA – ME 
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato 
em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais 
tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com 
fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 02/08/2019

 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 55/2019
 INEXIGIBILIDADE N.º 017/2019

OBJETO: Contratação de empresa para apresentação Artística 
da Equipe Ginasloucos – Show de enterradas. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: DS EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA.       
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência e execução constan-
te na Cláusula Primeira  do contrato em epigrafe de  30/06/2019 
até a data de 30/12/2019, com fulcro no artigo 57, inciso III do 
§1°, da Lei Federal n°. 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23/05/2019, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 158/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 288/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA CASTRA-
ÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE (CASTRAMÓVEL 
TIPO TRAILER).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 09/09/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia09/09/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 272/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 412/2018
REVOGAÇÃO
No uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com 
o decreto n.º 6767/2018 e com base na Lei 10.520/2002 e de-
mais legislações pertinentes,
Considerando a manifestação constante de fls. 124, do pro-
cesso;
Considerando a necessidade de adequação do objeto a ser 
adquirido, para atender as demandas do Município;
Considerando o Parecer nº 125/2019, emitido pela Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde;
E considerando ainda, a verificação de condições de interesse 
público e conveniência da Administração Pública:
REVOGA o processo de contratação referente ao edital de 
Licitação do Pregão Presencial 272/2018, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA CASTRAÇÃO DE 
ANIMAIS DE PEQUENO PORTE - CASTRAMÓVEL
PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto n.º 6767/2018

PREGÃOPRESENCIAL Nº 59/2019



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  9

PROCESSO Nº 107/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do De-
creto nº 6767/2018 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando o 
resultado de julgamento emitido pela Pregoeira Oficial do Mu-
nicípio, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde sob nº 
123/2019, DECLARA FRUSTRADO o presente certame que ti-
nha como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES 
CORRETIVAS E PREVENTIVAS DE COMPRESSORES DE 
AR.
Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

PREGÃO PRESENCIAL N.º 115/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 218/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ICTUS COMERCIO DE PRO-
DUTOS ODONTO HOSPITA-
LARES LTDA

10 e 11. 1.256,40

COMERCIAL TOLOTTI LTDA 
ME

14, 15, 16 e 17. 20.019,35

SALVI LOPES E CIA LTDA - 
ME

1 e 8. 1.176,62

DIGITO INFORMÁTICA LTDA 
- ME

5, 6 e 7. 4.501,80

ANDRE E S SCHULLING - 
ME

9 e 19. 806,76

SÃO BERNARDO COMER-
CIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI - EPP

2, 3, 4, 12, 13, 
18 e 20.

17.404,60

Guarapuava, 21 de agosto de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 142/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 259/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ALÍRIO FERREIRA BARBOSA 1. R$ 139.275,00
DE PAULA E DE SOUZA LTDA 
- ME

2 e 3. R$ 49.023,42

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº286/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO 
DA MARCA MINDRAY MODELOES BS-380, BS-120, BC3000 
E BC5000.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, com base no art. 25, 
inciso Ida Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem 
como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Saúde,de nº 124/2019,RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO,no valor de R$ 230.202,38(duzentos e trinta mil 
duzentos e dois reais e trinta e oito centavos) para a Contra-
tação da Empresa J. R. EHLKE & CIA LTDA. inscrita no CNPJ 
sob n.º 76.730.076/0001-34.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto n.º 6767/2018

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 113/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA USO EXCLUSIVO DE EN-
FERMAGEM, DO PROGRAMA MELHOR EM CASA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 201/2019
CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
(00.141.527/0001-36):
VALOR: R$ 6.520,00 (seis mil quinhentos e vinte reais).
ATA N.º: 202/2019
CONTRATADA: MILA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A 
SAÚDE LTDA-ME (23.347.547/0001-63):
VALOR: R$ 3.660,00 (três mil seiscentos e sessenta reais).
ATA N.º: 203/2019
CONTRATADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA (10.566.711/0001-81):
VALOR: R$ 6.969,00 (seis mil novecentos e sessenta e nove 
reais).
DATA DE ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 22 de julho de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  10

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO N.º: 215/2019
TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do De-
creto n.º 6767/2018, e com fulcro no art. 49 da Lei Federal 
n.º 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, sob nº 131/2019, ANULA A 
FASE EXTERNA do Pregão Presencial n.º112/2019, a partir da 
publicação do edital,face à não efetuação de resposta à pedido 
de esclarecimento/impugnação em tempo hábil à interessada.
Fica concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício 
do Contraditório e da Ampla Defesa, em conformidade com o 
Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Guarapuava, 23 de Agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO PROTEGER
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 292/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFANCIA. RECURSOS ORDINARIOS LI-
VRES.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 11/09/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min às 
11h00min e das 13h00min às 18h00min,o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 289/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO UNIFORMES ESCOLARES MUNICIPAIS E ESTADUAIS 
PELO PERIODO DE 12 MESES. FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFANCIA. RECURSOS ORDI-
NARIOS LIVRES.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 10/09/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min às 
11h00min e das 13h00min às 18h00min,o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N.º 03/2019
Processo Administrativo n.º 285/2019
Objeto: Contratação de empresa pelo período de 12 meses 
para o fornecimento de vales transportes, destinados  aos fun-
cionários e acolhidos desta Fundação. Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância. Recursos Ordinários Livres. 
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto 
n.º 7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 25, 
inciso II da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como 
no Parecer Jurídico n.º 67/2019 da Procuradoria, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação no valor total de R$ 55.002,00 (cin-
quenta e cinco mil e dois reais), para a contratação da empresa 
TRANSPORTE COLETIVOS PEROLA DO OESTE LTDA  , ins-
crita no CNPJ n.º 77.147.387/0001-38.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2019

(Processo Administrativo n° 291/2019)
Objeto: Aquisição de material de limpeza para atender as ne-
cessidades da Fundação de Proteção Especial da Juventude 



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  11

e Infância.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inci-
so IV da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como 
no Parecer Jurídico n.º 120/2019 da Procuradoria, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação no valor de R$ 10.939,55 (Dez Mil No-
vecentos e Trinta e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centa-
vos) para a contratação da empresa ICTUS PRODUTOS PARA 
SAÚDE - EPP, inscrita no CNPJ n.º 00.141.527/0001-36, R$ 
19.173,62 (Dezenove Mil Cento e Setenta e Três Reais e Ses-
senta e Dois Centavos) para a contratação da empresa SHEILA 
PINTO SILVA - MEI, inscrita no CNPJ n.° 30.563.577/0001-72 
e R$ 423,65 (Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Sessenta e 
Cinco Centavos) para a contratação da empresa TM DE ARAÚ-
JO – ME inscrita no CNPJ n.° 19.988.744/0001-94. 
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente da Fundação Proteger

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 18/2019
(Processo Administrativo N.º 252/2019)

HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 116/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
SHEILA PINTO SILVA 01 R$ 1.995,00
COMERCIAL ELVIMAG LTDA ME 02 R$ 3.220,00

Guarapuava, 23 de agosto de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI  MINO

Presidente 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 19/2019
(Processo Administrativo N.º 253/2019)

HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 117/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDI-
CATÁRIA

LOTE VALOR

SHEILA PINTO SILVA 01; 02; 04; 05; 06 
e 19

R$ 3.665,20

NASCIMENTO & GE-
LINSKI LTDA ME 

13; 15; 16 e 18 R$ 6.840,00

SOL EQUIPAMEN-
TOS DE ESCRITORIO 
LTDA EPP

07;10;12 e 14 R$ 1.786,50

TM DE ARAUJO – ME 03; 08; 09; 11; 17; 
20 e 21 

R$ 3.836,80

Guarapuava, 23 de agosto de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI  MINO

Presidente 

SURG
AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2

019.                        
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SURG - Cia de Serviços 
de Urbanização de Guarapuava, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade a Lei nº 13.303/2016 e Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de 
Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG, art. 94 IV e 
96, CONSIDERANDO que em razão da necessidade de sanar 
falhas encontradas na especificação do objeto: que gerou o 
certame em referência, proporcionando divergências entre os 
produtos e os preços orçados e com vistas a refazer as infor-
mações necessárias a uma aquisição satisfatória numa pró-
xima licitação, RESOLVE ANULAR o Processo Licitatório nº 
039/2019, consequentemente, a modalidade Pregão Presen-
cial nº 025/2019, cujo objeto é aquisição Registro de preços 
para eventual aquisição de materiais de expediente para escri-
tório, móveis e utensílios. Guarapuava, 21 de agosto de 2019 - 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor administrativo



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  12



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  13



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  14



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  15

CONSELHOS
Edital nº 022/2019

DISPÕE SOBRE CHAMADA DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guarapuava/PR – COMDICA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 139, da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº 1644/2007, alterada pela lei nº 2226/2013 
através de seu presidente, publica este edital:

 I – DO CHAMAMENTO
Art. 1º - Fica chamada a suplente de conselheiro tutelar do Município de Guarapuava: 
ISABEL MINGORANSE PEREIRA DA CRUZ, para suplência no Conselho Tutelar Polo 2, para  o período de 02 de setembro de 
2019 até 01 de outubro de 2019, referente ao período de férias do conselheiro Ederson de Jesus Santos.
Art 2º - A suplente acima descrita, terá o prazo de 5 (cinco) dias (após a data de publicação deste), para comparecer no Depar-
tamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Guarapuava, acompanhado de toda a documentação exigida conforme o anexo I, 
deste edital.

Guarapuava, 26 de agosto  de 2019.
___________________________

                                                                                           Carina Silva 
Presidente COMDICA

ANEXO I
DOCUMENTOS 
• Carteira de Trabalho (Fotocópia páginas 1 e 2). 
• Certificado Militar (Fotocópia). 
• Título de Eleitor e o último comprovante de votação (Fotocópia autenticada). 
• Cédula de Identidade (Fotocópia autenticada). 
• C.P.F. (Fotocópia autenticada). 
• Extrato do NIS – Retirar na Caixa Econômica. 
• Certidão de Casamento / Nascimento (Fotocópia).
 • Certidão de Nascimento dos Filhos até 16 anos (Fotocópia). 
• 01 Foto 3x4 – Recente.
 • Comprovante de Residência com CEP (Fotocópia)
 • Declaração de Imposto de Renda.

Resolução 041/2019

Súmula: Aprova o Plano de Ação/Ministério da Cidadania para Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema Único de Assis-
tência Social – Referente ao ano de 2019.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541/95, de 
25/12/95, e, considerando as deliberações da reunião plenária ordinária realizada em 20/08/2019 (Ata nº 013/2019), 

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação 2019/Ministério da Cidadania, assim como  a previsão de metas quantitativas pactuadas  para 
atendimento da   rede socioassistencial  pública e privada.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  16

Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

- CMAS



17 a 23 de agosto de 2019, Veiculação 26/08/19 Ano XXV - Nº 1666 Boletim Oficial do Município -  17


